O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2668/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, proporcione cursos de

qualificação para os profissionais da Secretaria de Esporte e Lazer, visando atualização e

melhor atendimento aos alunos.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, pois a promoção de cursos de profissionalização para a área

de esportes é fundamental para qualificar a atuação dos profissionais, garantindo que

estejam atualizados com as melhores práticas, metodologias e tendências do setor. A

capacitação contínua possibilita a melhoria da qualidade das atividades oferecidas, amplia

a segurança nas práticas esportivas e contribui para o desenvolvimento de programas mais

eficientes e inclusivos, beneficiando diretamente a população atendida. Além disso, cursos

de atualização e especialização fortalecem a valorização e a motivação dos profissionais,

aumentando seu engajamento e desempenho.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-08-14T09:18:25-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1